
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
HOTĂRÂREA Nr.44 

privind modificarea statului de funcţii , organigramei şi a numărului de posturi  pentru 
aparatul de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui 

 
 

 
                      Având în vedere: 
          -prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici , republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
          -prevederile anexa la Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 13/2011 ; 
           -Expunerea de motive a primarului la proiectul de hotărâre a Consiliului local pentru 
modificarea structurii organizatorice ,a numărului de posturi şi a statului de funcţii din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui, prin care propune 
„modificarea organigramei și a statului de funcții , a structurii organizatorice a  aparatului de 
specialitate al primarului , prin transformarea a două funcții contractuale din cele  nerambursabile 
și anume consilier debutant cu studii superioare în consilier personal al primarului , respectiv 
referent debutant cu studii medii în post de șofer –utilaje  grele; 
           -raportul compartimentului de resort; 
           -raportul comisiei de specialitate ; 
          În temeiul art. 36 alin 2 lit. a şi alin 3 lit. b , art. 45 alin 1 şi ale art. 115 alin 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală , republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
          Consiliul local al comunei Ciocani , judeţul Vaslui , întrunit în şedinţă ordinară 
                                     
                                                                        HOTĂRĂŞTE 
 
             Art. 1 Se modifică organigrama şi numărul de posturi pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui , prevăzute în anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 
             Art. 2 Se modifică statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Ciocani, judeţul Vaslui, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre . 
              Art. 3  Se aprobă statul de funcţii şi organigrama pentru asistenţii personali , asistenta 
medicală comunitară , conform anexei nr. 3 şi nr. 4 .  
              Art. 4 Anexele nr. 1 , 2, 3  şi 4  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
              Art. 5 Primarul comunei Ciocani , judeţul Vaslui va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                 28.11.2016   
                        
                     Preşedinte de şedinţă,                                                 

           Budeanu Ion                      
                                                                                                        Contrasemnează , 
                                                                                                  secretar, Abaza Iosefina 

 
 
 
 




